
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНАРЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»-у'

Первомайская ул., д. 35, г.Лаишево, 422610, 

Тел./факс: 8(8-4378)2-53-00

Лаеш шәһәре, Беренче Май урамы, 35 нчейорт, 

422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-53-00

E-mail: letc@,inbox.ru
E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ

от 07 ноября 2017 года №459

«О проведении муниципального этапа всероссийской и республиканской

В целях организации проведения муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в 2017/2018 учебном году, в соответствии с 
планом работы Министерства образования и науки Республики Татарстан на 
2017/2018 учебный год, Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18.11.2013г. №1252 (далее - Порядок) и с учетом 
изменений, внесенных в Порядок приказом Минобрнауки России от 17.03.2015 г. 
№ 249, приказываю:

1.Провести 13 ноября по 13 декабря 2017 годамуниципапьный этап 
всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, экологии, 
биологии, истории, обществознании, экономике, праву, географии, химии, 
астрономии, русскому языку, литературе, иностранным (английский, французский, 
немецкий, китайский, испанский, итальянский) языкам, ОБЖ, технологии, 
физической культуре, информатике и ИКТ, искусство (МХК)согласно прилагаемому 
графику (Приложение 1);

2.Провести 10 ноября и 14-23 декабря 2017 годамуниципальный этап 
республиканской олимпиады школьников по родным (чувашскому, удмуртскому, 
марийскому, мордовским) языкам и литературе, татарскому языку и татарской 
литературе для учащихся школ с татарским языком обучения, татарскому языку и 
татарской литературе для учащихся-татар школ с русским языком обучения, 
татарскому языку для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком 
обучения, русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным 
(нерусским) языком обучения, восточным (арабскому и турецкому) языкам, 
геологии, истории Татарстана и татарского народа согласно прилагаемому графику 
(Приложение 2);

олимпиады школьников в 2017/2018 учебном году».

mailto:letc@inbox.ru


3. Принять прилагаемые:
-  график проведения и состав участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2017/2018 учебном году (Приложение 1);
-  график проведения и состав участников муниципального этапа 

республиканской олимпиады школьников в 2017/2018 учебном году 
(Приложение 2);

-  формы статистической отчетности по результатам проведения 
муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в 2017/2018 учебном году;
4. Утвердить:

-  Состав комиссии по проведению муниципального этапа олимпиады 
школьников на 2017-2018 учебный год(Приложение 3);

-  Положение о проведении муниципального этапа всероссийской и 
республиканкой олимпиады школьников(Приложение 4);

-  Список образовательных учреждений, определенных местом проведения 
олимпиад (Приложение 5);
5.Методисту МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального 

района РТ» (муниципальному координатору) А.И.Шатских:
-  обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 

тиражировании комплектов заданий муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников, по количеству заявок поданных 
общеобразовательными учреждениями района;

-  обеспечить своевременное подведение итогов муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018 учебном 
году по каждому предмету и своевременное представление в ГАУ 
«Республиканский олимпиадный центр» МО и Н РТ пакета отчетных 
документов;
6.Предметным комиссиям обеспечить качественную и объективную проверку 

теоретических работ и оценку практических испытаний участников предметных 
олимпиад;

7. Председателям предметных комиссий обеспечить своевременное 
подведение итогов муниципального этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников по каждому предмету и представление муниципальному 
координатору отчетов в 2х - дневный срок;

8. Директорам общеобразовательных учреждений района:
-  обеспечить участие учащихся 4-11 классов в предметных олимпиадах, 

набравших пороговое значение и победителей и призеров прошлого года;
-  организовать подвоз учащихся, назначить ответственных за сохранение жизни 

и здоровья учащихся во время следования в пути и во время проведения 
олимпиады;



-  создать необходимые условия для организации проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников директорам МБОУ «ЛСОШ 
№2»Газизуллина З.А., МБОУ «Гимназия №1 г. Лаишево» Абутдиновой Э.И., 
МБОУ «ПелевскаяСОШ» Хафизов P.C., МБОУ
«ИменьковскаяСОШ»Шаймухаметовой А.М., МБОУ
«СокуровскаяСОШ»Дебердеевой Е.В., МБОУ «Рождественская СОТ II» 
Задовской А.А.;МБОУ«Среднедевятовская СОШ»-Жестковой А.П.

9.Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Г.Х.Шарипова



«Утверждаю»
МКУ «Управление 

Лаишевского

.Шарипова 
от 07.11.2017

Приложение 1

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ И СОСТАВ УЧАСТНИКОВ 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2017/2018 учебном году

Начало проведения муниципального этапа олимпиады в 9.30.

Параллели Наименование
предмета Дата проведения День недели ОО

4,5,6,7,8,9,10,11 Русский язык 13 ноября Понедельник СОШ №2

7,8,9,10,11 Экология 14 ноября Вторник Сокуровская
СОШ

7,8,9,10-11 История 15 ноября Среда Гимназия №1

5-7,8,9,10,11 Физика 16 ноября Четверг СОШ №2

4, 5-6, 7-8, 9-11
Английский

язык

17 ноября 
(письменный тур) Пятница

Гимназия №1

18 ноября 
(устный тур) Суббота

7-8,9,10,11 Астрономия 20 ноября Понедельник МКУ

7-8,9,10,11
Искусство

(МХК)
21 ноября Вторник

МКУ

7,8,9,10-11 Г еография 22 ноября Среда Ср.Девятовская
СОШ

4,5,6,7,8,9,10,11 Математика 23 ноября Четверг СОШ №2

7-8, 9-11

Китайский,
испанский,

итальянский
языки

24 ноября 
(письменный тур) Пятница

25 ноября 
(устный тур) Суббота

7,8,9,10,11 Биология 27 ноября Понедельник Гимназия №1

3-6 (только 
теория) 

7-8,9,10-11

Основы
безопасности

жизнедеятельное
ти

28 ноября 
(теоретический 

тур)
Вторник

Рождественска 
я СОШ

29 ноября 
(практический 

тур)
Среда

7,8,9,10,11 Литература 30 ноября Четверг Гимназия №1

7,8 (дев.), 9 (дев.), 
10-11 (дев.)

7,8 (юнош.), 9 
(юнош.), 

10-11 (юнош.)

Технология

1 декабря 
(теория + 
практика)

Пятница
СОШ №2

2 декабря (защита Суббота



проекта)
7,8,9,10,11 Обществознание 4 декабрь Понедельник Гимназия №1
7-8, 9-11 Информатика 5 декабря Вторник СОШ №2, 

МКУ
8,9-11 Экономика 6 декабря Среда Сокуровская

СОШ
7-8,9,10,11 Химия 7 декабрь Четверг Ср.Девятовская

СОШ

7-8 (дев.), 9-11 
(дев.)

7-8 (юнош.), 9- 
11 (юнош.)

Физическая
культура

8 декабря 
(теоретический 

тур)
Пятница

Сокуровская
СОШ

9 декабря 
(практический

тур)
Суббота

СОШ №2

7-8,9,10,11 Право 11 декабря Понедельник Ср.Девятовская
СОШ

7-8, 9-11

Немецкий и 
французский 

языки

12 декабря 
(письменный тур) Вторник

13 декабря 
(устный тур) Среда



Приложение №3

Состав комиссии ио проведению муниципального этапа олимпиады школьников

Школьный учебный 
предмет

Ф.И.О. Должность, учебное заведение

Экономика Хусайнова К.Х. председатель
Мельникова Л.Н. ЛООШ №3
Яковлева Е.А. ЛСОШ №2
Горбунова И.Б. СОШ пос. им. 25 Октября
Королев А.Н. ЛСОШ №2

История Хусайнова К.Х. председатель
Мельникова Л.Н. ЛООШ №3
Шагеева И. И. Державинская ООШ
Строкина В. А. Гимназия №1
Яковлева Е.А. ЛСОШ №2
Евдокимова В.В. Сокуровская СОШ
Сабирзянова М.М. СОШ пос. им. 25 Октября

Обществознание Хусайнова К.Х. председатель
Мельникова Л.Н. ЛООШ №3
Блохина В.Л. Среднедевятовская СОШ
Шагеева И. И. Державинская ООШ
Строкина В.А. Гимназия №1
Яковлева Е.А. ЛСОШ №2
Евдокимова В.В. Сокуровская СОШ
Сабирзянова М.М. СОШ пос. им. 25 Октября
Королев А.Н. ЛСОШ №2

Право Хусайнова К.Х. председатель
Мельникова Л.Н. ЛООШ №3
Яковлева Е.А. ЛСОШ №2
Евдокимова В.В. Сокуровская СОШ
Королев А.Н. ЛСОШ №2
Строкина В.А. Гимназия №1

История Татарстана и 
татарского народа

Хусайнова К.Х. председатель
Мельникова Л.Н. ЛООШ №3
Шагеева И. И. Державинская ООШ
Хафизова Г.Р. Именьковская СОШ
Яковлева Е.А. ЛСОШ №2
Евдокимова В.В. Сокуровская СОШ
Г орбунова И.Б. СОШ пос. им. 25 Октября
Строкина В.А. Гимназия №1

Русский язык для 
учащихся школ с родным 
(нерусским) языком 
обучения

Бартеньева Е.В. председатель
Вафина Ф.Б. МБОУ Атабаевская СОШ
Гарифуллина И.Р. МБОУ Державинская СОШ.
Кашапова Г.Г. МБОУ Малоелгинская СОШ
Г абдуллина Р.Н. МБОУ Именьковская СОШ

Ахтямова Г.Х. МБОУ Пелевская СОШ.
ГарафиеваР.А. МБОУ ТатЛнтыковская ООШ
Г алиева М.М. МБОУ Кирбинская СОШ.

Русский литература для Бартеньева Е.В. председатель



учащихся школ с родным Вафина Ф.Б. МБОУ Атабаевская СОШ
(нерусским) языком Кашапова Г.Г. МБОУ Малоелгинская СОШ
обучения Гарифуллина И.Р. МБОУ Державинская СОШ.

Габдуллина Р.Н. МБОУ Именьковская СОШ
Ахтямова Г.Х. МБОУ Пелевская СОШ.
Гарафиева P.A. МБОУ Тат.Янтыковская ООШ.

Галиева М.М. МБОУ Кирбинская СОШ.
Г еология Плеханова Л.П. председатель

Мисбахов М.И Г абишевскаясош
Г абдрахманов Р.Ф. ЛСОШ №2
Сунгатуллин З.К. М.Елгинскаясош

Экология Плеханова Л.П. председатель
Марьина Н.Н. Рождественская сош
Корниншна К.Н. Столбищенскаясош
Трифонова Ю.Г. сош пос. им. 25 Октября
Мулюкова М.В. Атабаевская СОШ
Гайнутдинова З.М. М.Елгинская СОШ

Астрономия Шакирзянов З.Г. председатель
Савельева В.Н. СОШ пос.25 Октября
Сагитов А. А. Гимназия №1
РедькинаТГ. Столбшценская СОШ

Русский язык и Бартеньева Е.В. председатель
литература (русские Павлова Т.Д. П.Ковалинскаясош
школы) 5-11 классы Халиуллина Е.Н Ср.Девятовскаясош

Аникина Н.Г ЛСОШ № 2
Варина В.М Гимназия № 1
Мокеева Г.Е. Г абишевскаясош
Шмелева Н.Г. Столбищенскаясош
Шабрамова Н. А. ЛООШ №3
Парванян Г.Г. Столбищенскаясош
Афанасьева ТА. ЛСОШ № 2
Панцырева А.Г. МБОУ Болынекабанская СОШ.
Чирова Е.Н. МБОУ Габишевская СОШ.
Макарова С.С. МБОУ Никольская СОШ.
Сарбаева В.И МБОУ Среднедевятовская
Захарова Н.В. МБОУ Столбищенская СОШ

Физика Шакирзянов З.Г. председатель
Имамиева Г.С. Именьковскаясош
Сагитов А.Р. Гимназия №1
Гарипова Г.Е. Нармонскаясош
Савельева В.Н. СОШ пос.25 Октября
Редькина Т.Г. Столбищенская СОШ
Яруллина Г.И. Г абишевскаясош
Саляхов М.М. Пелевскаясош

Французский язык Солягина Р.И. председатель
Лоншакова В А. Габишевскаясош

ОБЖ Шакирзянов З.Г председатель
Гарифуллин Р.А. Атабаевскаясош.
Харисов И.Н. ЛСОШ № 2
Чуприн В.В Рождественская сош
Бабиев А. А Столбищенскаясош



Шаймухаметов Р.Р. Именьковскаясош
икт Шатских Н.В. председатель

Ожмекова.Ю.Г. Нармонскаясош
Кузнецова И. А. ЛСШ № 2
Камалетдинова Г.М Г абишевскаясош
Новячкин А.Н. Б.Кабанскаясош

Математика (5-11 
классы)

Шакирзянов.З.Г. председатель
Мигачева ГА Столбищенскаясош
Тазетдинова Я А. Столбищенскаясош
Зимина А.Н. ЛООШ № 3
Г абдрахманова Ф.М. Кирбинскаясош
КопцеваНИ. П.Ковалинскаясош
Бикмуллина Ф.Г. Пелевскаясош
КонуроваТА. Гимназия № 1
Зияутдинова Г.Н, Ср.Девятонскаясош
Мингалеева ТА. сопшос им 25 Октября
ХасбиеваАР. Именьковская СОШ

Математика 4 класс Шатских А.И. председатель
Ожмекова Н..Ю. Нармонская СОШ
Мусина Э.Ф. Столбищенскаясош
Коробейникова Л.А. ЛООШ №3
Журавлева В.В. ЛСОШ № 2
Кадырова Р.Н. М.Елгинскаясош

Русский язык 4 класс Шатских А.И. председатель
Ожмекова Н..Ю. Нармонская СОШ
Савельева Г. А. Сопшос им 25 Октября
Храмова Т.В. ЛСОШ № 2
Кирпичникова В.И. ЛООШ №3
Шайдуллина А.Б. Сопшос им 25 Октября
Харисова Ч.Х. Именьковскаясош

Татарский язык в 4 
классах

Шатских А.И. председатель
Ожмекова Н..Ю. Нармонская СОШ
Гарипова Р.В. Пелевскаясош
ГалимоваВ.И. Державинская оош
Гайнутдинова Ф.М. М.Елгинскаясош
Мухаметзянова Г.М. Именьковскаясош
Хаматгалиева Р.З. Кирбинскаясош

Биология Плеханова Л.П. председатель
Шарифуллин Ф.Н. Кирбинскаясош
Гайнутдинова З.М. М.Елгинскаясош
КорнишинаКМ. Столбищенскаясош
Епифанова Т.М. Никольская сош
Шкудов В.Н. Ср.Девятовскаясош
Аникина Е.В. Гимназия № 1
Константинова И.О. ЛСОШ № 2

Мировая 
художественная 
культура (МХК)

Шатских А.И. председатель
КочкинаИ.В. Габишевскаясош
Рахматуллина Э.Р. Столбищенскаясош
Ванюшина Л. А. Нармонскаясош

Физическая культура Шакирзянов З.Г председатель
Карсалов Е.Г. ЛСОШ № 2



Абдурашитова З.М. Сокуровскаясош
Гарипов Р.Н. ЛООШ № 3
Валиуллин Р.Г. Державинская оош
Тазетдинов З.Ш. Столбищенскаясош
Хисамов Р.З. М.Елгинскаясош
Козлова Н.В. Габишевская СОШ

Химия Плеханова Л.П. председатель
Афанасьева Л.Б. Б.Кабанскаясош
Аникина.Е.В. Гимназия № 1
Кореева Е А. Столбищенскаясош
ГалееваРШ. Державинская ООШ
Пермякова С.Ю. ЛСОШ № 2

География Плеханова Л.П. председатель
Сунгатуллин З.К. М.Елгинскаясош
Орлова Н.И. Столбищенскаясош
Мисбахов М.И Габишевскаясош
Г абдрахманов Р.Ф. Гимназия № 1
Абросимова О.М. ЛООШ №3

Технология Шакирзянов З.Г. председатель
Фатгахов.Р.Г. Именьковскаясош
Габдрахманова З.М. ЛСОШ № 2
Абросимова О.М. ЛООШ №3
Иванова Л.Г сошпос им. 25 Октября
Хасанов P.C. Кирбинскаясош
Хабибуллин Р.Б. Г абишевскаясош
Иванова И. А. ПКовалинская СОШ
Новиков А.М. СОШ №2

Татарский язык и 
литература в татарских 
школах

Закирова Э.Н. председатель
Зиятдинова Г. Н. Пелевская СОШ
Вагизова P.A. Малоелгинская СОШ
Насырова А.Х. Тат.Янтыковская ООШ
Гибадуллина Ф.С. Державинская ООШ
Зиганшина Г.Н. Именьковская СОШ
Закирова Р. М. Кирбинская СОШ
Шарапова И.Д. Атабаевская СОШ

Татарский язык и 
литература в русских 
школах для детей-татар

Закирова Э.Н. председатель
Юсупова Г.Р. Габишевская СОШ
Валиева P.P. Нармонская СОШ
Латыпова Р.Г. ЛООШ №3
Сафина Л.Н. ЛСОШ №2
Фатхуллина Г.Т. П.Ковалинская СОШ
Г азизуллина 3. А. ЛСОШ №2
Исмагилова Д. Г. Гимназия №1

Татарский язык для 
русскоязычных учащихся

Закирова Э.Н. председатель
Газизуллина З.А. ЛСОШ №2
Камалиева М.С. Столбищенская СОШ
Зайнутдинова Р.Н. Среднедевятовская СОШ
Насибуллина В.Ф. Гимназия №1
Зарипова А.Ф. Каипская ООШ
Волкова Р.Ш. Никольская СОШ
Мухаметшина P.M. Нармонская СОШ



Исхакова А.Ф. Болынекабанская СОШ
Миннулина JI.P. Габишевская СОШ

Английский язык 4-11 Закирова Э.Н. председатель
классы Балабанова H.JL ЛСОШ № 2

Большакова JIА сошпос им 25 Октября
Нигматзянова Л.Р. П.Ковалинскаясош
Гайнуллина А.Р. Сокурвоскаясош
Трошина Г.Г. МБОУ Столбищенская СОШ.
Праслова H.H. ЛООШ №3
Хуснутдинова Л.И. МБОУ Атабаевская СОШ
Великанова Т. В. МБОУ Никольская СОШ
Г абдракипова Г.М. МБОУ Гимназия 1
Аджем И.И. МБОУ ЛСОШ 2

МБОУ Малоелгинская СОШ

Начальник
t  V  ■' 7*5 
• f^ 's ^ o g U  

1^о251образования»)в,?3£! 
‘\ S S V \  инн

624446528/л^-

i‘i

Г.Х.Шарипова



«Утверждаю»

РТ»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиады школьников

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников в 
Лаишевском муниципальном районе (далее - олимпиада), ее организационное, 
методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и 
определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами олимпиады являются выявление и развитие у 
обучающихся творческих способностей, интереса к научно-исследовательской 
деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, 
пропаганда научных знаний, привлечение ученых и практиков соответствующих 
областей к работе с одаренными детьми, отбор наиболее талантливых обучающихся.

1.3. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам в соответствии 
с Перечнем, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации с учетом начала изучения каждого из указанных предметов.

1.4. Организатором олимпиады является МКУ «Управление образования 
Лаишевского муниципального района РТ» (далее -Управление образования).

1.5. В олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Лаишевского 
муниципального образования (далее - образовательные учреждения).

1.6. В олимпиаде принимают участие:
- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года,набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов 
(победители, призеры), установленное организатором муниципального этапа 
олимпиады;

ьник МКУ «Управление 
1ния Лаишевского района

Г.Х.Шарипова

№459 от 07.11.2017



- победители и призёры муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников предыдущего учебного года, продолжающие обучение в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования.

II. Порядок организации и проведения олимпиады

2.1. Олимпиада проводится ежегодно. Конкретные даты проведения олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются министерством 
образования и науки Республики Татарстан

2.2. Олимпиада проводится по олимпиадным заданиям, разработанным 
предметно-методическими комиссиями регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников с учетом методических рекомендаций центральных 
предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьников.

2.3. Олимпиада проводится на базе образовательных учреждений Лаишевского 
муниципального района (далее - образовательные учреждения, определенные местом 
проведения олимпиады). Список образовательных учреждений, определенных 
местом проведения олимпиады, утверждается приказом начальника Управление 
образования.

2.4. Администрация образовательных учреждений, определенных местом 
проведения олимпиадыюсуществляет прием, регистрацию участников олимпиады и 
лиц их сопровождающих; обеспечивает подготовку рабочих мест для участников 
олимпиады;обеспечивает всех участников олимпиады отдельным рабочим местом, 
обучающихся одного образовательного учреждения распределяет по разным учебным 
кабинетам (аудиториям); 
организует дежурство учителей на этажах образовательного учреждения, где 
проходит олимпиада;организует дежурство медицинского персонала во время 
проведения олимпиады;обеспечивает безопасность проведения олимпиады, 
информирует участников и руководителей команд о санитарно-гигиенических 
требованиях, противопожарной безопасности, охране труда, правилах внутреннего 
распорядка образовательного учреждения на время проведения 
олимпиады;предоставляет помещения (кабинеты, аудитории) для работы жюри 
олимпиады;обеспечивает подготовку автоматизированного рабочего места, 
включающего компьютер и принтер, для председателя жюри олимпиады

2.5. Общее руководство проведением олимпиады осуществляет комиссия по 
проведению олимпиады. Состав комиссии формируется из числа представителей 
работников Управление образования и опытных учителей предметников 
образовательных учреждений, который утверждается приказом начальника 
Управление образования.

2.6. Оргкомитет олимпиады:



• реализует права обучающихся образовательных учреждений на участие в 
олимпиадном движении;

• осуществляет общее руководство подготовкой и проведением олимпиады;
• определяет формы и порядок проведения олимпиады;
• осуществляет контроль за соблюдением порядка проведения олимпиады;
• анализирует, обобщает итоги олимпиады и представляет отчет о 

проведении олимпиады;
• готовит материалы для освещения организации и проведения олимпиады в 

средствах массовой информации;
• утверждает список победителей и призеров олимпиады
• проверку выполненных олимпиадных заданий:

2.7. Возглавляют работу комиссия по проведению олимпиадыпредседатель, 
которым является работник Управление образования.

2.8. Председатели олимпиады:
• обеспечивают конфиденциальность материалов для проведения 

олимпиады;
• кодируют участников олимпиады;
• руководят работой комиссии олимпиады;
• контролируют соблюдение порядка организации и проведения олимпиады, 

правильность и полноту проверки выполненных олимпиадных заданий;
• оформляют документацию, сопровождающую процедуру проверки 

выполненных олимпиадных заданий;
• решают все спорные вопросы, возникшие при проверке выполненных 

олимпиадных заданий;
• представляют в оргкомитет олимпиады итоговые документы (рабочие 

таблицы результатов участников олимпиады, аналитические отчеты о 
результатах проведения олимпиады, результаты участников олимпиады - в 
бумажном варианте, итоговые таблицы результатов участников 
олимпиады - в бумажном и электронном вариантах);

• формируют и возглавляют апелляционную комиссию.

2.9. Для участия в олимпиаде образовательное учреждение направляет в МКУ заявки 
на электронном и бумажном носителях в установленные им сроки. Заявка 
оформляется на каждый предмет отдельно в программе Microsoft Excel по форме, 
установленной Управлением образования. Заявки на участие в олимпиаде заверяются 
руководителем образовательного учреждения и медицинским работником.



Регистрация участников олимпиады проводится строго согласно заявкам.
2.10. Пакеты с олимпиадными заданиями олимпиады вскрываются председателем в 
присутствии членов комиссии.

2.11. Члены комиссии олимпиады отмечают по списку присутствующих участников 
олимпиады, фиксируют на доске время начала и окончания олимпиады.

2.12. Участники олимпиады обязаны выполнять указания членов комиссии 
олимпиады,не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 
вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную 
технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень 
которых определяется в требованиях к организации и проведению муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Допускается выход 
участников олимпиады из аудитории, при этом работа и черновики сдаются на время 
отсутствия членам жюри, делается отметка о продолжительности отсутствия 
участника олимпиады

2.13. Олимпиадные задания выполняются участником олимпиады ручкой синего (или 
черного) цвета. Участники олимпиады используют для работы листы со штампом 
Управление образования (образовательного учреждения, определенного местом 
проведения олимпиады), выданные комиссией олимпиады.

2.14. При нарушении участниками олимпиады требований пункта 2.12 настоящего 
Положения председатель жюри олимпиады удаляют их из образовательного 
учреждения, определенного местом проведения олимпиады, и составляют акт об 
удалении указанных лиц с олимпиады.

2.15. Участники олимпиады вправе сдавать работы членам жюри олимпиады до 
окончания срока, отведенного на выполнение олимпиадных заданий. По окончании 
олимпиады члены комиссии олимпиады собирают выполненные олимпиадные 
задания, черновики, подсчитывают и передают их председателю жюри олимпиады.

III. Проверка выполненных олимпиадных заданий

3.1. Проверку выполненных олимпиадных заданий осуществляют члены 
комиссии олимпиады. Председатель жюри олимпиады не менее чем за один час до 
проверки работ обеспечивает всех членов жюри олимпиады комплектами заданий, 
ключами к проверке выполненных олимпиадных заданий.



3.2. Выполненное олимпиадное задание проверяется не менее чем двумя членами 
жюри и заверяется их подписями. Члены жюри заносят на титульный лист 
выполненного олимпиадного задания суммарное количество баллов за каждое 
задание. Затем подсчитывают общее количество баллов.

3.3. После проверки всех выполненных олимпиадных заданий оформляется протокол 
результатов участников олимпиады по каждой параллели по форме 
согласно приложению№ 1 к настоящему Положению.

3.4. После раскодировки выполненных олимпиадных заданий и заполнения 
результатов участников олимпиады заполняются итоговые таблицы результатов 
участников олимпиады в электронном варианте по форме согласно приложению №2 
и №3 к настоящему Положению

3.5. В целях обеспечения при проведении этапов олимпиады равных условий 
участник олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о нарушениях в 
месте проведения олимпиады (использование неразрешенных справочных 
материалов, средств связи, электронно-вычислительной техники и др.) сразу после 
обнаружения нарушения, не покидая места проведения олимпиады.

З.б.Оргкомитет соответствующего этапа олимпиады должен рассмотреть поданную 
апелляцию в течение 1 часа после подачи апелляции, оценить степень нарушения, 
согласно п. 2.12 Порядка удалить нарушителя, составив акт об удалении и 
аннулировании работы участника олимпиады. Ответственный за обеспечение 
порядка в аудитории при проведении олимпиады обязан написать объяснительную 
по факту нарушения.

3.7. Документами рассмотрения апелляции являются:
письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады; 
журнал (листы) регистрации апелляций;
протоколы проведения апелляции, которые передаются на хранение 

организаторам соответствующего этапа.

IV. Подведение итогов олимпиады
4.1. Победители и призеры олимпиады определяются на основании результатов 

участников олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов, 
представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере 
убывания набранных ими баллов. Участники олимпиады с равным количеством 
баллов располагаются в алфавитном порядке.



4.2. Квоты победителей и призеров:
• Победитель -  1 человек
• Призеры: 2 место- 2 человека, 3 место -  2 человека

4.3. Участники олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются 
победителями олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов 
превышает половину максимально возможных. В случае, когда победители не 
определены, определяются только призеры.

4.4. Призерами олимпиады в пределах установленной квоты признаются все 
участники олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника олимпиады, определяемого в пределах 
установленной квоты в качестве призера, оказывается такое же, как и у следующих за 
ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 
имеющим с ним равное количество баллов, олимпиадные работы данных участников 
перепроверяются независимым экспертом.

4.5. Список победителей и призеров олимпиады утверждается приказом начальника 
Управление образования

4.6. Управление образования размещает информацию об итогах олимпиады на 
официальном сайте Управление образования

4.7. Членам комиссии олимпиады запрещено информировать участников до выхода 
приказа "Управление образования"

4.8. Победители и призеры олимпиады, педагоги, подготовившие победителей и 
призеров олимпиады, награждаются дипломами.



«Утверждаю»

«Управление

Приложение 6

Список образовательных учреждений, 

определенных местом проведения олимпиад

1. МБОУ ЛСОШ №2

2. МБОУ Гимназия №1

3. МБОУ Пелевскаясош

4. МБОУ Именьковскаясош

5. МБОУ Сокуровскаясош

6. МБОУ Рождественская сош

7. МБОУ Средне девятовскаясош


